
 
 
 

S.C. TERZO SETTORE - 820 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 
 

OGGETTO: Approvazione del Protocollo d’intesa per il coordinamento delle azioni a contrasto della 
violenza domestica e di genere e per la gestione degli interventi previsti nel progetto di attivazione della 
rete intercomunale antiviolenza riferita all’ambito territoriale “Collio Alto Isontino” in applicazione della 
L.R. FVG 12/2021 e recepimento della Delibera di Giunta del Comune di Gorizia n. 86 dd 04.05.2023 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno cinque del mese di OTTOBRE   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Approvazione del Protocollo d’intesa per il coordinamento delle azioni a contrasto della 
violenza domestica e di genere e per la gestione degli interventi previsti nel progetto di attivazione 
della rete intercomunale antiviolenza riferita all’ambito territoriale “Collio Alto Isontino” in 
applicazione della L.R. FVG 12/2021 e recepimento della Delibera di Giunta del Comune di Gorizia n. 
86 dd 04.05.2023. 
 
 
EVIDENZIATO CHE: 

- la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e 
la L.R. 6/2006 “Sistema integrato di interventi e sevizi della promozione e tutela della cittadinanza 
sociale” delineano i principi generali, i soggetti, le funzioni e delle aree del Sistema integrato di 
interventi e servizi sociali, riconoscendo il ruolo fondamentale dei soggetti del terzo settore nella 
programmazione, realizzazione ed attivazione degli interventi e servizi sociali; 

- l’art. 10 della LR FVG 12.12.2019, n. 22 prevede, tra l’altro, come “Ferma restando la titolarità 
pubblica della presa in carico integrata, l'organizzazione e la gestione dei servizi e degli interventi 
entro i percorsi assistenziali integrati è aperta a forme di partenariato pubblico con enti del Terzo 
settore, sulla base di specifiche progettualità elaborate dagli enti del Servizio sanitario regionale in 
rapporto di collaborazione con il Servizio sociale dei Comuni territorialmente competente e con gli altri 
soggetti pubblici e gli enti del Terzo settore coinvolti. […]”; 

RICHIAMATI inoltre: 
- le Linee guida dell’OMS del 2013 che riportano, come prima raccomandazione, la garanzia dell’offerta 

di un supporto immediato alle donne che rivelano qualsiasi forma di violenza o di aggressione 
sessuale da parte di qualsiasi persona; 

- il DPCM del 24 novembre 2017 “Linee guida nazionali per le Aziende sanitarie e le Aziende 
ospedaliere in tema di soccorso e assistenza socio-sanitaria alle donne vittime di violenza”, di 
indirizzo e orientamento per le Aziende sanitarie e le Aziende ospedaliere in tema di soccorso e 
assistenza socio-sanitaria alle donne e che delinea il percorso per le donne che subiscono violenza 
con l’obiettivo di fornire un intervento adeguato e integrato nel trattamento delle conseguenze fisiche 
e psicologiche che la violenza maschile produce sulla salute della donna; 

VISTA in particolare la LR FVG 6 agosto 2021, n. 12 “Interventi per la tutela delle donne vittime di violenza 
e per il contrasto e la prevenzione di atti violenti e discriminatori” che all’art. 12 disciplina il sistema dei 
servizi sociali e sociosanitari integrati per il contrasto alla violenza di genere anche per il tramite di 
partnership sinergiche tra Comuni territorialmente competenti ed enti del terzo settore, con il 
coinvolgimento, per quanto di competenza, anche degli enti del Servizio Sanitario Regionale; 

AVUTO RIGUARDO alla convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale 
Collio – Alto Isonzo per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2025 e l’atto di delega della gestione del Comune di 
Gorizia, per l’esercizio in forma associata della funzione di programmazione locale del sistema integrato di 
interventi e sevizi sociali per e per la gestione dei servizi e delle attività dei relativi allegati approvati 
dall’Assemblea dei Sindaci dd. 22/11/2019 e approvata con deliberazioni conformi dei Consigli comunali 
dei comuni aderenti; 

ACCERTATO che nel 2020 l’Associazione SOS Rosa ODV ha partecipato alla manifestazione di interesse 
per l’affidamento del servizio di co-progettazione e realizzazione di azioni e attività finalizzate a contrastare 
il fenomeno della violenza contro le donne, divenendo affidataria del progetto “Casa di transizione” e che, 
ancorché tale progetto sia giunto a naturale conclusione, prosegue il rapporto di collaborazione tra 
l’Associazione che ha mantenuto la disponibilità all’alloggio, e i Servizi istituzionali sottoscrittori del 
Protocollo oggetto del presente documento; 



 
 

3 
 

RICHIAMATA la comunicazione del Comune di Gorizia (Prot. ASUGI DIRSS n. 5050 dd 29/05/2023) con 
la quale veniva comunicata l’esecutività della Delibera giuntale n. 86 dd 04/05/2023 in cui tra l’altro si 
recepiva l’approvazione del protocollo d’intesa per il coordinamento delle azioni a contrasto della violenza 
domestica e di genere e per la gestione degli interventi previsti nel progetto di attivazione della rete 
intercomunale antiviolenza riferita all’ambito territoriale “Collio Alto Isontino” in applicazione della L.R. FVG 
12/2021 da parte dell’Assemblea dei Sindaci; 

PRECISATO CHE gli impegni dell’ASUGI sono analiticamente individuati all’art. 11 dell’allegato schema di 
protocollo e che il rapporto afferente lo stesso avrà durata di un anno dalla data di sua stipula e 
tacitamente rinnovato di anno in anno, per un periodo massimo di tre anni, salvo avvio espresso 
formalmente dalle parti almeno tre mesi prima della scadenza; 

ACQUISITO, come da corrispondenza dd. 29.09.2023 conservata in atti, parere favorevole da parte del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari ff in merito all’adesione al protocollo citato, secondo lo schema allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO quindi, anche per quanto sopra esposto, di stipulare lo schema di Protocollo di Intesa per il 
coordinamento delle azioni a contrasto della violenza domestica e di genere e per la gestione degli 
interventi previsti nel progetto di attivazione della rete intercomunale antiviolenza riferita all’ambito 
territoriale “Collio Alto Isontino” in applicazione della L.R. 12/2021” Delibera di Giunta del Comune di 
Gorizia n. 86 dd 04.05.2023, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

ATTESO CHE l’incarico di Direttore della SC Terzo Settore è vacante; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’ASUGI n. 281 dd. 31.03.2023; 

VISTO altresì il decreto del Direttore Generale dell’ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023; 

RILEVATO CHE l’istruzione e la redazione del presente provvedimento è stata condotta dagli Uffici della 
SC Terzo Settore che afferiscono al Direttore Amministrativo, quale Direttore f.f., che attesta la regolarità 
tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
IL DIRETTORE GENERALE   

DECRETA  

  
  per quanto esposto in narrativa di: 

1. recepire gli esiti della delibera di Giunta del Comune di Gorizia n. 86 dd 04.05.2023 relativamente 
all’approvazione del protocollo d’intesa per il coordinamento delle azioni a contrasto della violenza 
domestica e di genere e per la gestione degli interventi previsti nel progetto di attivazione della rete 
intercomunale antiviolenza riferita all’ambito territoriale “Collio Alto Isontino” in applicazione della L.R. 
FVG 12/2021 da parte dell’Assemblea dei Sindaci; 
 

2. approvare lo schema di Protocollo di Intesa per il coordinamento delle azioni a contrasto della 
violenza domestica e di genere e per la gestione degli interventi previsti nel progetto di attivazione 



 
 

4 
 

della rete intercomunale antiviolenza riferita all’ambito territoriale “Collio Alto Isontino” in applicazione 
della L.R. 12/2021”, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3. prendere atto che l’approvando schema di protocollo prevede all’art. 14 una durata di un anno dalla 

data di sua stipula e tacitamente rinnovato di anno in anno, per un periodo massimo di tre anni, salvo 
avvio espresso formalmente dalle parti almeno tre mesi prima della scadenza, salve le eventuali 
attività rese nelle more del presente provvedimento; 
 

4. demandare alle strutture aziendali competenti, anche per il tramite della Direzione dei Servizi 
Sociosanitari, la corretta applicazione dell’approvando Protocollo d’Intesa. 

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f.

dott.ssa Marilena Francioso 

 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 05/10/2023 15:31:09
IMPRONTA: 1A681761EAB1AB23934CF52C9386BD904A34053D6259439D5D44A39D9A49C615
          4A34053D6259439D5D44A39D9A49C61562A29C7B6A4AAC0E903E55CB49FED778
          62A29C7B6A4AAC0E903E55CB49FED778B38762452E017DBD4FC85DBB62EA0003
          B38762452E017DBD4FC85DBB62EA00037FF892C65DF2122C49CD2567E4AEBAA2

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 05/10/2023 15:43:31
IMPRONTA: 32328BD680E3568235D5B1AC33232E8784F763E12BFC9ABA424BC44E671A1C81
          84F763E12BFC9ABA424BC44E671A1C816AEEFF1A944EEB05069A8E702FDF3C58
          6AEEFF1A944EEB05069A8E702FDF3C589CDF143B7C60A0C79E46BB5F64991254
          9CDF143B7C60A0C79E46BB5F649912546B33F0AB08962AD220F27A4CC38CFE63

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 05/10/2023 15:55:27
IMPRONTA: 76BEF0298A2D990301A77DD350AADB1E8E81FA0A15D0297C85127C423653FB81
          8E81FA0A15D0297C85127C423653FB81B657E6CF9C46D53DFDB7DFC5E0245B49
          B657E6CF9C46D53DFDB7DFC5E0245B49E057C072FA70953EA4F1F728B53498FE
          E057C072FA70953EA4F1F728B53498FE324EE4952D55321125F3310ADC747903

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 05/10/2023 16:16:41
IMPRONTA: 3C794539222B3DC2CC663F925C1D2741E72773C032BD15FC83B445208183C5C7
          E72773C032BD15FC83B445208183C5C7DAB2C8A3861731CDA3F8626537995442
          DAB2C8A3861731CDA3F8626537995442B99A1EC349B41148F8EE18B4AB676A3A
          B99A1EC349B41148F8EE18B4AB676A3A41047BE2883DA0A506005D211CB86E34



 
 

S.C. TERZO SETTORE - 820 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 
 

 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 820 del 05/10/2023 è conforme all’originale redatto in forma 
elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. ed è 
pubblicato all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 il su esteso provvedimento è stato pubblicato all’albo 
telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 06/10/2023 al 20/10/2023 
 
 
Esecutiva in data 06/10/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
- Carla Tonini  

 
 
 
 
 


	DCR 820-2023
	certificato di pubblicazione   DCR 820-2023

